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1 INTRODUCTION

Tissue engineering and regenerative medicine represent a dynamically developing field of

medicine. It aims to restore, maintain or improve the function of a tissue or an organ. Its

principles emerge also in the tissue engineering of the skin. Skin represents a barrier protecting

the human body against the outer environment. With the ageing of the population, unhealthy

life style choices and the increasing incidence of the associated metabolic diseases, chronic

wounds are becoming a worldwide issue and novel, effective wound dressings and/or skin

substitutes are needed.

One of the most important factors in tissue engineering/regenerative medicine is the choice

of scaffolding system. The scaffold should be nontoxic, biodegradable, should promote

migration and adhesion of the cells of interest, and subsequently allow their expansion and

extracellular matrix synthesis. Very promising scaffolding systems are nano- and microfibrous

scaffolds fabricated using electrospinning and centrifugal spinning. These techniques allow

further functionalization of the scaffolds with bioactive molecules. As a simple and cost-effective

source of bioactive molecules, platelets may be used. The unique characteristics of platelets

may be used in many forms with varying mechanical properties and content of the bioactive

molecules, depending on the method of preparation of the platelet derivatives.

This work aims to investigate the effects of platelet-derived molecules in skin tissue

engineering and to develop sophisticated and fine-tuned drug delivery systems, as well as

systems with clear potential of clinical translation.
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2 LITERATURE REVIEW

2.1 Skin

Skin is the largest organ of the human body, with the surface of 1.4–2.0 m2 representing

approximately 16% of body weight1,2. Its thickness varies greatly depending on the function and

area of the body from about 0.5 mm to up to 4 mm3. To the most important functions of the skin

belongs its barrier function. It also plays role in electrolyte and fluid balance, provides protection

against microbiological colonization, prevents photodamage by ultraviolet radiation, is involved

in vitamin D synthesis and contains sensory receptors enabling sensation of touch,

temperature, pressure or pain1.

Figure 1 Structure of the skin. Adapted from1.

The skin is composed of three layers: epidermis, dermis, and subcutaneous tissue (Figure 1).
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2.1.1 Epidermis

Epidermis is formed by keratinized stratified squamous epithelium and contains

keratinocytes and three types of dendritic cells: melanocytes, Merkel cells, and Langerhans

cells. Furthermore, there are four epidermal layers: stratum corneum, granulosum, spinosum

and basale (Figure 2)1.

Figure 2 Epidermal cells and the layers of epidermis. Adapted from1.

Keratinocytes are the predominant cells of epidermis. Their main aim is to form keratin, a

tough fibrous protein responsible for the protective barrier function of the skin. Keratinocytes

are formed in the deepest layer of epidermis and are pushed towards the surface by the newly

formed cells1. By the time they reach the skin surface, they are dead, completely flat and filled

with keratin. This process is called keratinization4.

The deepest epidermal layer is called the basal layer (stratum basale) or the germinating

layer. It is firmly attached to the underlying dermis and formed by a single row of columnar cells
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of stem origin. The layer also contains scarcely distributed Merkel cells responsible for the

tactile sensation1. Melanocytes are dendritic cells derived from the neural crest and account

for approximately 10 to 25% of cells of the basal layer4. One melanocyte together with 35–45

keratinocytes form an epidermal melanin unit. To differentiate properly, melanocytes need

contacts with the neighbouring keratinocytes and their growth factors, such as basic fibroblast

growth factor (bFGF), hepatocyte growth factor (HGF), granulocyte-macrophage colony-

stimulating factor (GM-CSF), or interleukin-1α (IL-1α)5,6. Melanocytes mainly synthesize

melanin, a dark pigment responsible for UV protection of the cell nuclei. It is synthesized in their

special rounded organelles called melanosomes and transferred to the neighbouring

keratinocytes1. Increased exposure to the ultraviolet light stimulates melanogenesis and

melanosome transfer4.

The spiny layer (stratum spinosum) is composed of several (usually five to twelve) layers

of cells that do not divide as rapidly as the cells in the basal layer1,2. The spiny layer contains

Langerhans cells, dendritic cells produced in the bone marrow migrating to the skin, where

they participate in the response of the immune system2.

The granular layer (stratum granulosum) is formed by three to five rows of prolonged and

flattened keratinocytes. The cells contain multiple granules filled with keratin and glycolipids

responsible for slowing down the water loss through epidermis1. The blood supply of epidermis

comes from the dermis. Therefore, the more superficial layers are too far from the dermal

capillaries to receive nutrients and cells undergo apoptosis1,2.

The horny layer (stratum corneum) is the most superficial layer of the skin, containing

multiple rows of flat, keratin-filled keratinocytes (approximately 25 to 30 layers). Both the keratin
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and the increased thickness of the plasmatic membrane protects the skin against injuries.

Furthermore, the layer is impermeable for water1.

2.1.2 Dermis

The dermis is responsible for providing nutrients and support to the epidermis2. It is

composed of flexible connective tissue. It consists mainly of fibroblasts, macrophages, and

mast cells. Blood cells (leukocytes, such as lymphocytes and plasmatic cells) enter dermis in

response to various stimuli. Furthermore, it contains collagen, elastic, and reticular fibres

synthesized by fibroblasts4. The dermis contains rich network of nerve fibres and blood

vessels1. Their role is not only to provide nutrients and facilitate waste exchange, but

thermoregulation as well4.

There are two dermal layers, papillary and reticular layer. The papillary layer represents

the superficial 20% of the dermis and is composed of a thin connective tissue. The deeper

reticular layer accounts for the remaining 80% of the dermis. It consists of a dense connective

tissue formed by a network composed of thick bundles of interconnected collagen and elastic

fibres. The collagen fibres are responsible for strength and resilience of the skin, the elastic

fibres enable the skin to stretch and contract1. Collagen accounts for approximately 70% of the

dry weight of the dermis. Elastin forms finer fibres than collagen; elastin fibres are interwoven

among the collagen fibres. With aging, collagen fibres lose their shape and elastin fibres lose

their elasticity, leading to wrinkled appearance3.
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2.1.3 Subcutaneous tissue

The subcutaneous tissue consists mainly of adipose tissue. It anchors the skin to the

underlying structures (i.e. muscles) so it can slide relatively freely. Given its poor conductive

properties, it prevents heat loss1.

2.2 Wound healing

With the increasing incidence of obesity, type 2 diabetes and ageing population, wound

healing represents a global medical issue, with its early and late complications being a frequent

cause of mortality and morbidity7,8. Often, they are disguised as a comorbid condition and thus

represent a hidden epidemic. Given these facts, the anticipated risks of non-healing wounds

continue to increase dramatically. It poses a major threat to the public health and economy.

Currently, annual costs of chronic wound care are projected to exceed 25 billion USD in the

United States and represent approximately 2% of the total EU financial resources9,10. A proper

understanding of the process of wound healing is thus essential11.

Wounding and wound healing take part in every tissue and organ, many of the processes

are common for all tissues8. Wound can be generally characterized as a disruption of skin

continuity. The most common cause of major skin loss is thermal injury, followed by trauma and

ulcerations secondary to diabetes, pressure and venous stasis12. In order to completely close

the wound and restore the integrity of the organism, it requires a coordinated interaction of

cells, soluble mediators and extracellular matrix within the immune system, blood coagulation

cascade and inflammatory pathways13. Thus, it represents a complex biological process in

which many cell types (immune cells, endothelial cells, keratinocytes, and fibroblasts) undergo

changes in their gene expression resulting in their proliferation, differentiation and
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migration13,14. Disruption of the fine balance may result in failure of the wound to heal. Based

on the healing timeframe, the wounds can be classified into acute and chronic wounds. For

example, in the US, there were 35.2 million cases of significant skin loss in 1992 and out of

these, 7 million of wounds become chronic12. In the Czech Republic, the prevalence of chronic

wounds is approximately 1%, with a significant increase in the elderly population over 70 years

of age (up to 4 to 5%)15.

2.2.1 Acute wound healing

Acute wounds are wounds that close in a timely and orderly manner (usually up to 8 to 12

weeks), restoring both anatomical and functional integrity of the organism. For simplicity, acute

wound healing is often artificially compartmentalized into four phases with considerable

temporal overlap: the haemostasis, the inflammation, the proliferation and the remodelling7,14

(Figure 3).

Shortly following the injury, haemostasis occurs. The main aim of haemostasis is to stop

the immediate bleeding, and the key players are platelets and fibrin16. The exposed collagen

leads to platelet activation and aggregation, coagulation cascade activation and, finally, results

in fibrin matrix (clot) formation. Fibrin mediates both haemostasis and homeostasis. It provides

provisional matrix for several cell types (e.g. fibroblasts or endothelial cells) and regulates their

adhesion, proliferation and migration17,18. Furthermore, fibrin acts as a local reservoir of various

growth factors and facilitates their spatiotemporal release in the area of wound19. Fibrin itself


[…]


significant levels of proteins were detected even after a period of 1 month. Furthermore, a

comparable loading efficiency was achieved with the electrostatic and centrifugal spinning

techniques. By alteration of the concentration of the core polymer, the release rate may be

adjusted to the particular application. The prepared systems were tested in vitro. The data
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showed both the 3D- and 2D-like systems were able to foster fibroblast culture, however,

keratinocytes clearly preferred the surface of the 2D-like electrospun fibrous scaffolds.
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7 CONCLUSION

Tissue engineering is a rapidly evolving field, flexibly responding to the unmet needs of the

current medicine. The presented thesis aimed to explore the possibilities of utilization of platelet

derivatives in the tissue engineering of the skin.

Firstly, the skin cell culture conditions were optimized, as there is a need for FBS

replacement in clinical applications, to prevent xenogeneic immunization. It was shown that 7%

platelet lysate sufficiently replaced the effects of 10% FBS. Interestingly, different cells

responded to increased or decreased concentrations of bioactive molecules in a different way.

While fibroblasts preferred lower concentrations with rather inhibitory effects of combination of

FBS and platelet lysate, keratinocytes responded positively to the increasing concentrations of

bioactive molecules. This finding highlights the necessity for optimization of cell culture

conditions in clinical settings.

Furthermore, a drug delivery system suitable as a wound dressing was developed and

optimized. The surface adhesion of autologous platelets in combination with the unique

properties of nanofibres enables the translation of such system into clinical practice for topical

applications. By adjusting the properties of the system, a scaffold delivering bioactive molecules

crucial for fostering the healing process for up to 2 weeks was developed. Achieving such time

frame for bioactive molecule delivery is remarkable, considering the simplicity of the system

enabling its on-site preparation. The system represents a bridge between basic research and

clinical application.

The short life span of native platelet derivatives was overcome by using the platelet

lyophilisate. Lyophilisation of the platelets prolongs their life span from five days to up to two
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years. Furthermore, it facilitates loading of the platelet content into drug delivery systems,

ranging from surface modifications to encapsulation. Given the contained growth factors and

their distinct role in the healing process, it is a versatile system that could find broader

application in tissue engineering, not only in tissue engineering of the skin. The improved

storage conditions may allow its commercialization.
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8 SUMMARY

Platelet derivatives are an attractive source of natural growth factors and they are widely

used in various tissue engineering and regenerative medicine applications.

The aim of this study was to optimize cell culture conditions using platelet lysate and to

develop platelet-functionalized fibrous scaffolds as a controlled drug delivery system for native

growth factors. Fibrous scaffolds were prepared by electrostatic and centrifugal spinning of PCL

and they were functionalized by the platelets by surface adhesion or their encapsulation using

emulsion spinning techniques.

The cell culture study determined the 7% platelet lysate to be the optimum concentration

as a medium supplement in keratinocyte and fibroblast culture. Additionally, following surface

adhesion of the platelets to PCL electrospun nanofibres, the platelets were activated due to

their contact with the nanofibre nanotopography, resulting in formation of fibrin network. Fibrin

served as a reservoir of the growth factors, prolonging the half-time of EGF release to 1.7 days.

Such platelet-functionalized samples fostered proliferation of keratinocytes, fibroblasts and

melanocytes. Furthermore, adhesion of platelets to centrifugally spun nanofibrous scaffolds

resulted in almost two-fold increase in the amount of immobilized platelet-derived bioactive

molecules, further promoting metabolic activity of the seeded melanocytes. Thanks to

encapsulation of the platelet lyophilisate into emulsion electrospun and centrifugal spun coaxial

nanofibres, a drug delivery system enabling long-term delivery of platelet-derive biomolecules

was developed and optimized. The system was successfully tested in vitro using keratinocytes

and fibroblasts, however, its versatility suggests broader application.
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9 SOUHRN

Krevní deriváty jsou výborným zdrojem přirozených růstových faktorů. V tkáňovém

inženýrství a regenerativní medicíně již našly řadu uplatnění.

Cílem této práce bylo optimalizovat podmínky buněčné kultury za použití destičkového

lyzátu, a dále vyvinout mikro- a nanovlákenné nosiče funkcionalizované krevními destičkami,

které by mohly sloužit jako systém řízeného dodávání přírodních růstových faktorů. Mikro- a

nanovlákenné nosiče byly připraveny elektrostatickým a centrifugačním zvlákňováním PCL.

Připravené nosiče byly funkcionalizovány povrchovou adhezí krevních destiček nebo jejich

enkapsulací do vnitřní části nanovláken emulzní technikou.

V rámci studie kultivačních podmínek kožních buněk bylo zjištěno, že suplementace media

7% destičkovým lyzátem je dostačující pro nahrazení 10% FBS v kultuře keratinocytů a

fibroblastů. Dále byl povrch PCL nanovláken připravených elektrostatickým zvlákňováním

funkcionalizován krevními destičkami. Při kontaktu s nanotopografií nanovlákenného povrchu

došlo k aktivaci destiček a následně k vytvoření fibrinové sítě, která sloužila jako rezervoár

růstových faktorů. Díky tomu došlo k prodloužení poločasu uvolnění EGF až na 1.7 dní. Takto

funkcionalizované nanovlákenné nosiče podporovaly proliferace a metabolickou aktivitu

keratinocytů, fibroblastů a melanocytů. Při adhezi krevních destiček na mikro-/nanovlákna

vytvořená centrifugačním zvlákňováním došlo k dvounásobnému nárůstu množství růstových

faktorů zachycených na nosiči, a následně k další stimulaci metabolické aktivity nasazených

melanocytů. Díky enkapsulaci destičkového lyofilizátu do koaxiálních nanovláken byl vytvořen

systém dlouhodobého dodávání, který byl otestován pomocí fibroblastů a keratinocytů. Díky

své univerzálnosti by však mohl hrát roli i v jiných odvětvích tkáňového inženýrství.
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