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Disertační práce MUDr. Ing. Karolíny Vocetkové s názvem Inteligentní nanovlákna

funkcionalizovaná růstovými faktory a krevními deriváty pro dermatologické aplikace se

věnuje funkcionalizovaným nanovlákenným systémům a jejich potenciálním dermatologickým

aplikacím. Kandidátka velmi vhodně použila kombinace krevních derivátů s nanovlákennými

systémy pro průkaz možnosti dodávání bioaktivních látek pro urychlení regenerace poškozené

tkáně.

Dizertační práce je členěna do 13 kapitol a obsahuje 161 stran textu včetně příloh, 10

tabulek, 43 obrázků a 233 literárních zdrojů. Spis je pečlivě vypracován a koncepčně i

rozsahem odpovídá požadavkům kladeným na dizertační práci. Po formální stránce k ní nemám

připomínky.

Téma práce je vysoce aktuální a přínosné nejen z hlediska základního výzkumu, ale má

i vysoký potenciál pro rychlý transfer do klinické praxe díky možnosti využití autologních

krevních derivátů. Autorka v práci studuje vliv bioaktivních látek obsažených v trombocytech

na in vitro kultivované fibroblasty a keratinocyty. Konstatuji, že jsem v práci shledal

smysluplně navržené experimenty, které na sebe logicky navazovaly. Autorka nejen že

dostatečně potvrdila efekt bioaktivních látek obsažených v trombocytech, ale přinesla i nové

poznatky, zejména pokud se týká efektivity jejich působení v bezprostředním sousedství buněk.

Metodická část je srozumitelně popsána a zahrnuje jednak přípravu a charakterizaci

trombocytů, dále pak i přípravu a charakterizaci nanovlákenných nosičů, a také zajímavé

varianty metod buněčného testování. Autorka nejprve hodnotila vliv krevních lyzátů na

kultivované fibroblasty a keratinocyty a uzavírá, že vyšší koncentrace lyzátu v kultivačním

médiu vykazuje negativní efekt na kultivované fibroblasty. Je velmi pozoruhodné, že právě

opačně tomu bylo v případě keratinocytů. Za další zajímavý výsledek považuji studium efektů

morfologie povrchu nosičů vyrobených metodami elektrostatického nebo odstředivého

zvlákňování na adhezi trombocytů a následnou buněčnou proliferaci. Autorka na povrch nosičů

adherovala trombocyty a prokázala, že tím došlo k jejich aktivaci a vzniku fibrinové sítě.

Fibrinová síť umožňovala zachycení uvolněných bioaktivních látek z trombocytů, což vedlo

k prodloužení účinku růstových faktorů generovaných trombocyty. Tento efekt byl

charakterizován jako krátkodobý.

Z pohledu klinické praxe je zajímavý efekt dlouhodobého uvolňování. Pro tento účel

autorka uzavřela trombocytární lyzát do nitra nanovlákenných nosičů a demonstrovala

protrahované uvolňování. Je třeba zdůraznit, že vliv působení bioaktivních látek z trombocytů

prodloužil efektivní dobu jejich působení až na jeden měsíc.

Výsledky jsou přehledně uspořádány, statisticky zhodnoceny a adekvátně diskutovány.

V sadě provedených experimentů byl nejen prokázán pozitivní vliv bioaktivních látek

obsažených v trombocytech na testované buněčné linie, ale též multikomponentální efekt,

pokud trombocytární deriváty byly použity pro funkcionalizaci nanovlákenných nosičů. Takto

funkcionalizovaná nanovlákna slouží nejen k buněčné adhezi, ale též jako zdroj kontrolovaného

uvolňování látek stimulujících proliferaci v těsné blízkosti buněk, což vede zřejmě k velmi

efektivnímu využití regeneračního potenciálu.

K předkládané práci mám následující připomínky a otázky:

1. Práce je rozsáhlá a obsahuje velké množství použitých metodik. Dle mého názoru je téměř jisté,

že autorka nemohla celou práci realizovat sama. Žádám proto autorku o specifikaci její vlastní

experimentální činnosti.

2. V práci je uvedeno, že zvolená metoda pro hodnocení proliferace melanocytů není vhodná

vzhledem k širokému absorpčnímu spektru melaninu obsaženého v melanocytech. Jaké

alternativní metody pro hodnocení proliferace v případě melanocytů jsou tedy vhodné a

aplikovatelné?

3. V úvodní části je velmi rozsáhle popsán proces hojení ran a problematika chronického hojení.

Navržené systémy jsou však hodnoceny pouze v in vitro podmínkách. Byly realizovány i in

vivo studie?

Celkově práci hodnotím kladně. Má nepochybně přínos v oblasti základního výzkumu,

avšak výrazně přesahuje i do jeho aplikované oblasti. Autorka dostatečně prokázala schopnost

experimentální činnosti a kvalitního zhodnocení dosažených výsledků. Samotná práce pak

prokazuje její schopnost vhodné dokumentace a uvedení výsledků do mezinárodního kontextu.

Navrhuji, aby po uspokojujících odpovědích na mé otázky a úspěšné obhajobě byla

MUDr. Ing. Karolíně Vocetkové udělena akademická hodnost PhD.

V Praze dne 15.3.2019

Prof. MUDr. Petr Arenberger, DrSc, MBA, FCMA